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Vítame všetkých fanúšikov na Tehelnom poli. V priebehu troch dní nás čakajú dva veľké zápasy. 
Po piatich rokoch máme šancu preniknúť do skupinovej fázy Európskej ligy. Keď sa však hovorí, 
že posledná prekážka býva najťažšia, tak v tomto prípade to platí priam dvojnásobne. Súperom 
belasých v play-o� druhej najprestížnejšej európskej klubovej súťaže bude grécky majster PAOK FC.

Kým slovanisti sa do play-o� dostali vďaka 
vyradeniu írskeho Dundalku po výsledkoch 1:0 
doma a 3:1 vonku, PAOK zažil v kvalifikácii Ligy 
majstrov tvrdé sklamanie. Po domácej remíze 2:2 
prehral na štadióne Ajaxu Amsterdam 2:3 a ako 
suverénny grécky majster prišiel o šancu zahrať 
si v skupine európskej súťaže číslo jeden. Grécka 
liga sa ešte nezačala, PAOK teda nemal priestor 
napraviť si chuť v domácej súťaži. Belasí sú nao-
pak na víťaznej vlne, keď v lige počas uplynulého 
víkendu zmietli Sereď hladko 4:0. 

Po prestížnom európskom zápase nás v nedeľu 
čaká ligový šláger. Doterajší vývoj rozdelil Fortu-
na ligu na dva výkonnostné „svety,“ veď Slovan 
a Žilina majú na konte plný počet bodov, kým 
ostatné tímy už mierne zaostávajú. V nedeľu sa 
môžeme tešiť na priamy súboj o čelo tabuľky.  

Veríme, že v týchto náročných dueloch budete 
opäť naším dvanástym hráčom a že spoločne 
ukážeme našu silu na Tehelnom poli.

SLOVAN DO TOHO! 





Medzi hráčov, ktorí majú skúsenosti zo skupinovej 
fázy európskeho pohára, patrí Andraž Šporar. 
Slovinský kanonier si na jeseň 2016 pripísal ešte 
ako hráč Bazileja štyri štarty v skupine Ligy 
majstrov. „Musíme si priznať, že len málo z nás 
má skúsenosti zo zápasov v európskych pohá-
roch. Menej skúseností vieme prekonať srdcom 
a vášňou. Vo veľkých dueloch rozhoduje množ-
stvo aspektov. Dôležitá je stopercentná koncen-
trácia na každý detail, ochota pobiť sa o kaž-
dú loptu a niekedy hrá úlohu aj šťastie. Treba 
mu ísť naproti a prikloniť si ho na svoju stranu,“ 
povedal najlepší strelec uplynulej sezóny. 

Belasých čaká v súboji s PAOK FC veľká výzva. 
„Bude to najnáročnejší zápas, aký sme za Slovan 
hrali. PAOK je favorit, ale na to sa nechceme 
pozerať. Na ihrisku je to vždy 11 na 11, celý rok 
sme trénovali rovnako tvrdo ako oni a tiež máme 
kvalitu. Chceme hrať odvážne, tak, ako vždy 
doma na Tehelnom poli. Samozrejme, určite 
nebudeme 90 minút útočiť, keďže vieme o 
ofenzívnej sile nášho súpera. Len ťažko by sme 

však mohli uspieť, ak by sme hrali ustráchane 
alebo vyslovene defenzívne.“ 

Podobne ako v predchádzajúcich troch 
kvalifikačných kolách, aj teraz hráme prvý zápas 
na domácej pôde. „Osobne nevnímam rozdiel 
medzi tým, či začíname doma alebo vonku. Vždy 
sa hrá na dva zápasy a lepší tím zvyčajne 
postúpi. V domácom súboji je dôležité neinka-
sovať, i keď pri útočnej sile súpera to nebude 
ľahké. Ak by sme udržali nulu, bola by to naozaj 
veľká vec,“ hovorí Andraž Šporar, ktorý má 
priamu skúsenosť s gréckym futbalom. „Noviná-
rom som najprv hovoril, že som proti Grékom 
nikdy nehral, no potom som si spomenul 
(úsmev). Pred ôsmimi rokmi sme so slovinskou 
reprezentáciou do 19 rokov hrali prípravný zápas 
v Grécku a vyhrali sme 4:2. Dokonca som ešte aj 
skóroval, čiže spomienky sú príjemné.“ 

Často sa hovorí o dôležitosti podpory z tribún. 
Pre niektorých možno klišé, pre Andraža Šporara 
a hráčov Slovana skutočne kľúčový aspekt.

MENEJ SKÚSENOSTÍ VYNAHRADÍ 
SRDCE A VÁŠEŇ

„V náročných zápasoch skutočne celý tím 
potrebuje podporu z tribún. Fanúšikovia môžu 
byť dvanástym hráčom. V súboji so Solúnom 
určite prídu náročné okamihy, ale v takej chvíli 
potrebujeme, aby nám ľudia podali pomocnú 
ruku a podporili nás. My sa im tú podporu 
pokúsime vrátiť späť. Verím, že slovanisti si 
dnešný zápas užijú a zostanú im pozitívne 
zážitky,“ vyhlásil 25-ročný rodák z Ľubľany. 

Andraž nemal jednoduchý úvod sezóny. Z repre-
zentácie si totiž priniesol zranenie, kvôli čomu vy-
nechal časť prípravy. Zároveň sa okolo jeho oso-
by točili prestupové špekulácie. Rýchlo sa však 
dostal do formy, v ktorej ho poznáme. V novej 
sezóne strelil päť gólov a ďalšie vypracoval pre 
spoluhráčov. „Mal som určité zdravotné ťažkosti, 
ťahalo sa to trochu dlhšie. Nebol ale priestor na 
pauzu, jednoducho musím hrať, pretože chcem 
pomôcť Slovanu v dôležitých zápasoch. Čo sa 
týka špekulácií, koncentrujem sa len na Slovan 
a na cieľ, ktorý je pred nami. Už sa nemôžem 
dočkať, keď opäť vybehnem na trávnik Tehelné-
ho poľa pred zaplnené hľadisko.“ 

Po poslednom ligovom stretnutí proti Seredi od-
povedal tréner Ján Kozák ml. na otázku týkajúcu 
sa Andraža Šporara. Tréner zdôraznil, že práca 
útočníka nie je vždy len o strieľaní gólov, ale naj-
mä vo veľkých dueloch vie tímu pomôcť aj prá-
cou v osobných súbojoch či podržaním lopty na 
polovici súpera. Tak, ako to náš hrotový útočník 
robil napríklad v odvete proti Dundalku. „Najmä 
v európskych zápasoch musím ako útočník robiť 
„špinavú“ prácu pre tím. Keď súper tlačí ako na-
príklad Dundalk v odvete, je dôležité vyhrávať 
súboje či podržať loptu. Aby som bol úprimný, 
tak ma popri tímovom víťazstve na konci zápasu 
uspokojí len gól alebo asistencia. Som ochotný 
odovzdať sto percent tímu, ale útočník musí byť 
produktívny. Preto túžim po ďalších presných 
zásahoch a asistenciách,“ uzavrel slovinský re-
prezentant. 
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Belasí sa pri príprave na štvrtkový zápas môžu 
spoľahnúť aj na tipy od Georgiosa Tzovarasa. 
Grécky mládežnícky reprezentant, ktorý prišiel do 
Slovana v lete, totiž pôsobil v akadémii PAOK FC 
a v minulej sezóne s ním získal dorastenecký titul. 
Georgios v rozhovore poskytol informácie z prvej 
ruky. 

PAOK v uplynulej sezóne získal double, ligou 
prešiel bez jedinej prehry. V čom tkvie jeho 
najväčšia sila, a naopak, kde má rezervy?
Sú veľmi silní v ofenzíve, využívajú rýchle krídla. 
Celkovo sa prezentujú útočným poňatím hry, 
ktorým sa snažia doslova prestrieľať súpera. 
Rezervy vidím v ich defenzíve. Stopéri už nehrajú 
v tej najlepšej forme, problémy im robia rýchle 
kontry. Vieme, že sme dobrí v protiútokoch, to 
môžeme využiť a prekvapiť ich z rýchleho brejku. 

Grécky futbal je od triumfu na majstrovstvách 
Európy 2004 známy pevnou defenzívou. Zdá sa, 
že PAOK odbočil od tohto poňatia. 
To je otázka, ktorú som už dostal veľakrát. Grécky 

futbal je celosvetovo známy svojou defenzívou. 
PAOK je však v priebehu posledných dvoch-troch 
rokov populárny práve vďaka svojmu ofenzívne-
mu poňatiu hry. Keďže po 34 rokoch získali titul, 
javí sa táto cesta ako správna. 

Po majstrovskom titule nastala v klube trénerská 
zmena, čo je trochu netradičné. Čo sa v lete 
v Solúne udialo?
Tréner Razvan Lucescu po sezóne prijal lukratívnu 
ponuku saudskoarabského klubu Al-Hilal. Na jeho 
miesto prišiel portugalský kouč Abel Ferreira, ktorý 
naposledy pôsobil v Brage. Nový tréner zmenil 
herný systém. PAOK hrá po novom v rozostavení 
4-4-2, čo predstavuje zmenu oproti majstrovskej 
sezóne. 

Na ktorých hráčov si musíme dať najväčší pozor?
V tíme sú traja hráči, ktorých považujem za 
kľúčových, na nich si musíme dať extra pozor. 
V ofenzíve je nebezpečný Diego Biseswar (dal 
dva góly v odvete proti Ajaxu, pozn. red.), na 
hrote útoku strieľa góly odchovanec Arsenalu 

Chuba Akpom a výborný je pravý krajný obran-
ca Léo Matos. Samozrejme, treba sa na PAOK 
pozerať ako na silný tím, až potom na indivi-
duality. 

PAOK len tesne vypadol z Ligy majstrov po 
prehre s Ajaxom, pričom viacerí hráči sa cítili 
ukrivdení verdiktmi arbitrov v odvete. Ako sa 
to môže prejaviť na rozpoložení nášho súpera?
Určite budú chcieť patrične reagovať na vypad-
nutie z Ligy majstrov. Bolo pre nich veľkým skla-
maním, že vypadli z najprestížnejšej európskej 
súťaže. Teraz ale budú nabudení, určite na nás 
vybehnú s ofenzívnou taktikou. Pokiaľ ale podá-
me stopercentný výkon, vložíme do hry vášeň 
a budeme sa môcť oprieť o podporu fanúšikov, 
môžeme byť úspešní. 

Pôsobil si v akadémii PAOK FC, získal si tam 
dorastenecký titul. Teraz už si hráčom Slovana. 
Je to zvláštny pocit, keď sa stretne tvoj súčasný 
a bývalý klub?
Tak to áno, nečakal som, že také niečo príde už 
po dvoch mesiacoch, odkedy som v Slovane. 
Za PAOK som hral posledných päť rokov, v minulej 
sezóne som absolvoval tréningy s prvým tímom, 
čiže o nich viem naozaj veľa vecí. PAOK má teraz 
možno jeden z najsilnejších kádrov vo svojej 

histórii, veď vyhrali ligu bez prehry. Túto konfrontá-
ciu vnímam ako profesionál. Som hráčom Slovana 
a aj keď nebudem môcť v tomto zápase nastúpiť, 
chcem akokoľvek prispieť k tomu, aby sme uspeli. 
Určite odovzdám svoje poznatky aj hráčom, 
prípadne trénerom. Nejdem zo seba robiť 
odborníka na PAOK a hovoriť o zaručenom 
spôsobe ako uspieť, no moje rady snáď aspoň 
trochu pomôžu v našej predzápasovej príprave. 
Čelíme silnému tímu, ale nesmieme sa zľaknúť. 
Ak nás podporia fanúšikovia a na ihrisku podáme 
kvalitný výkon, tak môžeme uspieť. Verím tomuto 
tímu, môžeme to dokázať! 

Do Slovana si prišiel v lete, zatiaľ však čakáš na 
debut v prvom tíme či v juniorke. Môžeš nám 
objasniť aktuálnu situáciu?
Utrpel som menšie svalové zranenie, ktoré ma 
zatiaľ nepustilo do hry. Nie je to nič vážne, ale 
musím byť opatrný, aby sa zranenie neobnovilo, 
resp. nezhoršilo. Momentálne už trénujem na 
ihrisku pod dohľadom kondičného trénera, na-
plno by som mal začať zaberať koncom mesiaca. 
Verím, že po reprezentačnej prestávke si už 
pripíšem svoj debut v belasom. Už sa neviem 
dočkať, keď budem môcť na ihrisku nechať 
všetko pre tento klub.

ZIŠLI Z OSVEDČENEJ GRÉCKEJ 
CESTY A USPELI
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pauzu, jednoducho musím hrať, pretože chcem 
pomôcť Slovanu v dôležitých zápasoch. Čo sa 
týka špekulácií, koncentrujem sa len na Slovan 
a na cieľ, ktorý je pred nami. Už sa nemôžem 
dočkať, keď opäť vybehnem na trávnik Tehelné-
ho poľa pred zaplnené hľadisko.“ 

Po poslednom ligovom stretnutí proti Seredi od-
povedal tréner Ján Kozák ml. na otázku týkajúcu 
sa Andraža Šporara. Tréner zdôraznil, že práca 
útočníka nie je vždy len o strieľaní gólov, ale naj-
mä vo veľkých dueloch vie tímu pomôcť aj prá-
cou v osobných súbojoch či podržaním lopty na 
polovici súpera. Tak, ako to náš hrotový útočník 
robil napríklad v odvete proti Dundalku. „Najmä 
v európskych zápasoch musím ako útočník robiť 
„špinavú“ prácu pre tím. Keď súper tlačí ako na-
príklad Dundalk v odvete, je dôležité vyhrávať 
súboje či podržať loptu. Aby som bol úprimný, 
tak ma popri tímovom víťazstve na konci zápasu 
uspokojí len gól alebo asistencia. Som ochotný 
odovzdať sto percent tímu, ale útočník musí byť 
produktívny. Preto túžim po ďalších presných 
zásahoch a asistenciách,“ uzavrel slovinský re-
prezentant. 



Medzi hráčov, ktorí majú skúsenosti zo skupinovej 
fázy európskeho pohára, patrí Andraž Šporar. 
Slovinský kanonier si na jeseň 2016 pripísal ešte 
ako hráč Bazileja štyri štarty v skupine Ligy 
majstrov. „Musíme si priznať, že len málo z nás 
má skúsenosti zo zápasov v európskych pohá-
roch. Menej skúseností vieme prekonať srdcom 
a vášňou. Vo veľkých dueloch rozhoduje množ-
stvo aspektov. Dôležitá je stopercentná koncen-
trácia na každý detail, ochota pobiť sa o kaž-
dú loptu a niekedy hrá úlohu aj šťastie. Treba 
mu ísť naproti a prikloniť si ho na svoju stranu,“ 
povedal najlepší strelec uplynulej sezóny. 

Belasých čaká v súboji s PAOK FC veľká výzva. 
„Bude to najnáročnejší zápas, aký sme za Slovan 
hrali. PAOK je favorit, ale na to sa nechceme 
pozerať. Na ihrisku je to vždy 11 na 11, celý rok 
sme trénovali rovnako tvrdo ako oni a tiež máme 
kvalitu. Chceme hrať odvážne, tak, ako vždy 
doma na Tehelnom poli. Samozrejme, určite 
nebudeme 90 minút útočiť, keďže vieme o 
ofenzívnej sile nášho súpera. Len ťažko by sme 

však mohli uspieť, ak by sme hrali ustráchane 
alebo vyslovene defenzívne.“ 

Podobne ako v predchádzajúcich troch 
kvalifikačných kolách, aj teraz hráme prvý zápas 
na domácej pôde. „Osobne nevnímam rozdiel 
medzi tým, či začíname doma alebo vonku. Vždy 
sa hrá na dva zápasy a lepší tím zvyčajne 
postúpi. V domácom súboji je dôležité neinka-
sovať, i keď pri útočnej sile súpera to nebude 
ľahké. Ak by sme udržali nulu, bola by to naozaj 
veľká vec,“ hovorí Andraž Šporar, ktorý má 
priamu skúsenosť s gréckym futbalom. „Noviná-
rom som najprv hovoril, že som proti Grékom 
nikdy nehral, no potom som si spomenul 
(úsmev). Pred ôsmimi rokmi sme so slovinskou 
reprezentáciou do 19 rokov hrali prípravný zápas 
v Grécku a vyhrali sme 4:2. Dokonca som ešte aj 
skóroval, čiže spomienky sú príjemné.“ 

Často sa hovorí o dôležitosti podpory z tribún. 
Pre niektorých možno klišé, pre Andraža Šporara 
a hráčov Slovana skutočne kľúčový aspekt.

Belasí sa pri príprave na štvrtkový zápas môžu 
spoľahnúť aj na tipy od Georgiosa Tzovarasa. 
Grécky mládežnícky reprezentant, ktorý prišiel do 
Slovana v lete, totiž pôsobil v akadémii PAOK FC 
a v minulej sezóne s ním získal dorastenecký titul. 
Georgios v rozhovore poskytol informácie z prvej 
ruky. 

PAOK v uplynulej sezóne získal double, ligou 
prešiel bez jedinej prehry. V čom tkvie jeho 
najväčšia sila, a naopak, kde má rezervy?
Sú veľmi silní v ofenzíve, využívajú rýchle krídla. 
Celkovo sa prezentujú útočným poňatím hry, 
ktorým sa snažia doslova prestrieľať súpera. 
Rezervy vidím v ich defenzíve. Stopéri už nehrajú 
v tej najlepšej forme, problémy im robia rýchle 
kontry. Vieme, že sme dobrí v protiútokoch, to 
môžeme využiť a prekvapiť ich z rýchleho brejku. 

Grécky futbal je od triumfu na majstrovstvách 
Európy 2004 známy pevnou defenzívou. Zdá sa, 
že PAOK odbočil od tohto poňatia. 
To je otázka, ktorú som už dostal veľakrát. Grécky 

futbal je celosvetovo známy svojou defenzívou. 
PAOK je však v priebehu posledných dvoch-troch 
rokov populárny práve vďaka svojmu ofenzívne-
mu poňatiu hry. Keďže po 34 rokoch získali titul, 
javí sa táto cesta ako správna. 

Po majstrovskom titule nastala v klube trénerská 
zmena, čo je trochu netradičné. Čo sa v lete 
v Solúne udialo?
Tréner Razvan Lucescu po sezóne prijal lukratívnu 
ponuku saudskoarabského klubu Al-Hilal. Na jeho 
miesto prišiel portugalský kouč Abel Ferreira, ktorý 
naposledy pôsobil v Brage. Nový tréner zmenil 
herný systém. PAOK hrá po novom v rozostavení 
4-4-2, čo predstavuje zmenu oproti majstrovskej 
sezóne. 

Na ktorých hráčov si musíme dať najväčší pozor?
V tíme sú traja hráči, ktorých považujem za 
kľúčových, na nich si musíme dať extra pozor. 
V ofenzíve je nebezpečný Diego Biseswar (dal 
dva góly v odvete proti Ajaxu, pozn. red.), na 
hrote útoku strieľa góly odchovanec Arsenalu 

Chuba Akpom a výborný je pravý krajný obran-
ca Léo Matos. Samozrejme, treba sa na PAOK 
pozerať ako na silný tím, až potom na indivi-
duality. 

PAOK len tesne vypadol z Ligy majstrov po 
prehre s Ajaxom, pričom viacerí hráči sa cítili 
ukrivdení verdiktmi arbitrov v odvete. Ako sa 
to môže prejaviť na rozpoložení nášho súpera?
Určite budú chcieť patrične reagovať na vypad-
nutie z Ligy majstrov. Bolo pre nich veľkým skla-
maním, že vypadli z najprestížnejšej európskej 
súťaže. Teraz ale budú nabudení, určite na nás 
vybehnú s ofenzívnou taktikou. Pokiaľ ale podá-
me stopercentný výkon, vložíme do hry vášeň 
a budeme sa môcť oprieť o podporu fanúšikov, 
môžeme byť úspešní. 

Pôsobil si v akadémii PAOK FC, získal si tam 
dorastenecký titul. Teraz už si hráčom Slovana. 
Je to zvláštny pocit, keď sa stretne tvoj súčasný 
a bývalý klub?
Tak to áno, nečakal som, že také niečo príde už 
po dvoch mesiacoch, odkedy som v Slovane. 
Za PAOK som hral posledných päť rokov, v minulej 
sezóne som absolvoval tréningy s prvým tímom, 
čiže o nich viem naozaj veľa vecí. PAOK má teraz 
možno jeden z najsilnejších kádrov vo svojej 

histórii, veď vyhrali ligu bez prehry. Túto konfrontá-
ciu vnímam ako profesionál. Som hráčom Slovana 
a aj keď nebudem môcť v tomto zápase nastúpiť, 
chcem akokoľvek prispieť k tomu, aby sme uspeli. 
Určite odovzdám svoje poznatky aj hráčom, 
prípadne trénerom. Nejdem zo seba robiť 
odborníka na PAOK a hovoriť o zaručenom 
spôsobe ako uspieť, no moje rady snáď aspoň 
trochu pomôžu v našej predzápasovej príprave. 
Čelíme silnému tímu, ale nesmieme sa zľaknúť. 
Ak nás podporia fanúšikovia a na ihrisku podáme 
kvalitný výkon, tak môžeme uspieť. Verím tomuto 
tímu, môžeme to dokázať! 

Do Slovana si prišiel v lete, zatiaľ však čakáš na 
debut v prvom tíme či v juniorke. Môžeš nám 
objasniť aktuálnu situáciu?
Utrpel som menšie svalové zranenie, ktoré ma 
zatiaľ nepustilo do hry. Nie je to nič vážne, ale 
musím byť opatrný, aby sa zranenie neobnovilo, 
resp. nezhoršilo. Momentálne už trénujem na 
ihrisku pod dohľadom kondičného trénera, na-
plno by som mal začať zaberať koncom mesiaca. 
Verím, že po reprezentačnej prestávke si už 
pripíšem svoj debut v belasom. Už sa neviem 
dočkať, keď budem môcť na ihrisku nechať 
všetko pre tento klub.

„V náročných zápasoch skutočne celý tím 
potrebuje podporu z tribún. Fanúšikovia môžu 
byť dvanástym hráčom. V súboji so Solúnom 
určite prídu náročné okamihy, ale v takej chvíli 
potrebujeme, aby nám ľudia podali pomocnú 
ruku a podporili nás. My sa im tú podporu 
pokúsime vrátiť späť. Verím, že slovanisti si 
dnešný zápas užijú a zostanú im pozitívne 
zážitky,“ vyhlásil 25-ročný rodák z Ľubľany. 

Andraž nemal jednoduchý úvod sezóny. Z repre-
zentácie si totiž priniesol zranenie, kvôli čomu vy-
nechal časť prípravy. Zároveň sa okolo jeho oso-
by točili prestupové špekulácie. Rýchlo sa však 
dostal do formy, v ktorej ho poznáme. V novej 
sezóne strelil päť gólov a ďalšie vypracoval pre 
spoluhráčov. „Mal som určité zdravotné ťažkosti, 
ťahalo sa to trochu dlhšie. Nebol ale priestor na 
pauzu, jednoducho musím hrať, pretože chcem 
pomôcť Slovanu v dôležitých zápasoch. Čo sa 
týka špekulácií, koncentrujem sa len na Slovan 
a na cieľ, ktorý je pred nami. Už sa nemôžem 
dočkať, keď opäť vybehnem na trávnik Tehelné-
ho poľa pred zaplnené hľadisko.“ 

Po poslednom ligovom stretnutí proti Seredi od-
povedal tréner Ján Kozák ml. na otázku týkajúcu 
sa Andraža Šporara. Tréner zdôraznil, že práca 
útočníka nie je vždy len o strieľaní gólov, ale naj-
mä vo veľkých dueloch vie tímu pomôcť aj prá-
cou v osobných súbojoch či podržaním lopty na 
polovici súpera. Tak, ako to náš hrotový útočník 
robil napríklad v odvete proti Dundalku. „Najmä 
v európskych zápasoch musím ako útočník robiť 
„špinavú“ prácu pre tím. Keď súper tlačí ako na-
príklad Dundalk v odvete, je dôležité vyhrávať 
súboje či podržať loptu. Aby som bol úprimný, 
tak ma popri tímovom víťazstve na konci zápasu 
uspokojí len gól alebo asistencia. Som ochotný 
odovzdať sto percent tímu, ale útočník musí byť 
produktívny. Preto túžim po ďalších presných 
zásahoch a asistenciách,“ uzavrel slovinský re-
prezentant. 



SÚPISKA
Brankári

Obrancovia

Narodený: 27.4.1990
NED

Mitch Apau
2

Narodený: 12.12.1994
NED

Myenty Abena
14

Narodený: 18.6.1996
CZE

Jurij Medveděv
17

Narodený: 6.12.1992
UKR

Arťom Suchockij
23

Narodený: 16.4.1987
HUN

Richárd Guzmics
26

Narodený: 2.6.1988
BUL

Vasil Božikov
29

Narodený: 20.12.1994
SVN

Kenan Bajrič
66

Narodený: 19.11.1999
SVK

Samuel Kozlovský
28

Narodený: 18.11.1992
ESP 

Vernon de Marco 
81

Dominik Greif
1

Narodený: 6.4.1997
SVK

Narodený: 15.1.1992
SVK

Matúš Ružinský
22

Narodený: 15.7.1991
SVK

Michal Šulla
30

Narodený: 7.6.2000
SVK

Martin Trnovský
31



Stredopoliari

Narodený: 10.2.1992
NED

Joeri de Kamps
6

Narodený: 15.9.1993
MAR

Moha
7

Narodený: 15.6.1988
CRO

Marin Ljubičič
8

Narodený: 15.3.1991
NGA

Ibrahim Rabiu
10

Narodený: 26.9.1995
SRB

Dejan Dražič
11

Narodený: 30.3.1993
ESP

Nono Villar
24

Narodený: 4.2.1992
CZE

Erik Daniel
20

Narodený: 15.2.2000
SVK

Denis Potoma
13  

Narodený: 17.3.1993
HUN

Dávid Holman
27

Narodený: 18.5.1994
SRB

Aleksandar Čavrič
77 

Útočníci

Narodený: 27.2.1994
SVN

Andraž Šporar
9

Narodený: 3.11.1999
GRE

Georgios Tzovaras
99

Narodený: 30.11.1995
BRA

Rafael Ratao
21

Narodený: 4.4.2001
SVK

David Strelec
15

 



Predstavujeme nášho štvrtkového súpera...

PAOK FC
Súper belasých v play-o� Európskej ligy patrí k 
tradičným gréckym klubom. Založili ho v roku 
1926 grécki utečenci z Konštantínopolu, dnešné-
ho Istanbulu, ktorí našli útočisko pred grécko-tu-
reckou vojnou v Solúne. Skratka PAOK v preklade 
znamená Celosolúnsky atletický klub Konštantí-
nopolčanov.

Ako všetky grécke kluby mimo Atén aj PAOK to 
mal vždy veľmi ťažké v konkurencii tímov z hlavné-
ho mesta. Hoci ako jediný popri Olympiakose 
a Panathinaikose nikdy nezostúpil z najvyššej 
súťaže, titul získal iba trikrát – v rokoch 1976, 
1985 a v minulej sezóne. To ho radí v historickom 
rebríčku na štvrté miesto spolu s mestským 
rivalom Arisom, ktorý však naposledy vyhral ligu 
v roku 1946. Odvtedy si už všetky majstrovské 
trofeje podelili Olympiakos (aj s predvojnovým 
obdobím 44), Panathinaikos (20), AEK Atény (12), 
PAOK a v sezóne 1987/88 všetkých tradičných 
favoritov zaskočila Larissa. PAOK-u sa darí v 
národnom pohári, vyhral posledné tri ročníky 
a celkovo ho čierno-bieli získali sedemkrát.

Najpopulárnejší klub severného Grécka dosiahol 
najvýraznejšie úspechy na európskej scéne v 
70-tych rokoch. V sezóne 1973/74 postúpil do 
štvrťfinále Pohára víťazov pohárov a o tri roky 
neskôr sa prebojoval do osemfinále Európskeho 
pohára majstrov. V nedávnej minulosti hral až 
osemkrát skupinovú fázu Európskej ligy resp. 
Pohára UEFA. Polovicu účastí premenil na postup 
do jarnej vyraďovacej fázy, ale v nej vždy 
stroskotal v prvom kole. V minulej sezóne skončil 
v skupine Európskej ligy v konkurencii neskoršieho 
víťaza súťaže Chelsea, BATE a MOL Vidi štvrtý. 
Získal tri body za víťazstvo 4:1 v Borisove. V Lige 
majstrov to PAOK-u zatiaľ nevyšlo. V kvalifikácii 
mu vystavili stopku Maccabi Tel Aviv, Schalke 04, 
Benfica a až trikrát Ajax Amsterdam, ktorý bol 
jeho osudovým súperom aj pred týždňom resp. 
dvoma v 3. kole kvalifikácie. V prvom zápase 
pred 23 418 divákmi na štadióne Toumba domáci 
Solúnčania inkasovali už v 10. minúte, ale ešte do 
prestávky nepriaznivý stav otočili. V 57. minúte 
však so šťastím vyrovnal na konečných 2:2 
skúsený Huntelaar, ktorého pri odkope trafil ob-
ranca Varela. V Amsterdame sa PAOK ujal vede-

nia, no potom dal semifinalista uplynulej edície
Ligy majstrov tri góly aj zásluhou troch pokuto-
vých kopov, z ktorých dva premenil. V nadsta-
venom čase znížil Holanďan Biseswar svojím 
druhým gólom v zápase na 3:2, no vyrovnávajúci 
zásah, ktorý by znamenal postup gréckeho 
šampióna, už neprišiel.

Pred siedmimi rokmi získal kontrolu nad väčšino-
vým balíkom akcií PAOK-u ruský podnikateľ 
gréckeho pôvodu Ivan Savvidis a odvtedy do 
klubu investoval značné prostriedky s cieľom 
pravidelne dosahovať úspechy na domácej 
i medzinárodnej scéne. Do Solúnu priviedol 
viaceré zvučné mená na trénerskú lavičku i do 
hráčskeho kádra a v minulej sezóne sa PAOK 
pod vedením rumunského kouča Razvana 
Lucesca dočkal titulu po dlhých 34 rokoch. 
Možno by na trofej dosiahol už o rok skôr, nebyť 
kontroverzných udalostí v kľúčových dueloch. 
Domáci zápas s Olympiakosom sa ani nezačal, 
keďže trénera hostí ešte pred úvodným hvizdom 
zasiahol predmet hodený z hľadiska. Priamy 
súboj o prvé miesto s AEK Atény sa nedohral po 
tom, ako v samom závere rozhodca najprv uznal 
a potom pre ofsajd odvolal gól PAOK-u. Priamo 
na trávniku protestoval aj majiteľ klubu a po 
následnom chaose a zhruba hodinovom čakaní 
mužstiev v šatniach už stretnutie nepokračovalo. 
Výsledkom týchto incidentov boli dve kontumá-
cie pre PAOK a ďalšie odrátanie troch bodov. 
V konečnom účtovaní mal AEK o šesť bodov viac 
ako druhý PAOK, ktorý si to všetko vynahradil 
v nasledujúcej sezóne vo veľkom štýle. V 30 ko-
lách nazbieral 26 víťazstiev a 4 remízy, celú gréc-
ku ligu absolvoval bez prehry ako prvý tím od 
ročníka 1963/64, keď to dokázal Panathinaikos. 
K tomu pridal triumf v pohári.

Nemalú stopu zanechal v PAOK-u aj slovenský 
futbal a konkrétne odchovanci či bývalí hráči 
Slovana. V 90-rokoch tam ako prvý Slovák 
pôsobil útočník Milan Luhový, ktorý v belasom 
dvakrát vyhral Slovenský a raz Československý 
pohár. Počas svojej bohatej medzinárodnej 
kariéry si čierno-biely dres obliekol aj Marián 
Zeman a dobré služby v Solúne odvádzal Róbert 
Mak. Z ďalších slovenských futbalistov v klube 
pôsobili brankár Kamil Susko a stredopoliar 
Erik Sabo. Donedávna bol športovým riaditeľom 
PAOK-u Ľuboš Micheľ. Dnes je súčasťou kádra 
trénera Abela Ferreiru Miroslav Stoch, ktorý do 
klubu prestúpil v lete zo Slavie Praha.



SÚPISKA

Brankári
30 Nikos Melissas 24.2.1993
31 Alexandros Paschalakis 28.7.1989
88 Živko Živkovič (SRB) 14.4.1989

Obrancovia
2  Rodrigo Alves Soares (BRA) 26.12.1992
3  Leo Matos (BRA) 2.4.1986
4  Sverrir Ingason (ISL) 5.8.1993
5  Fernando Varela (CPV) 26.11.1987
6  Enea Mihaj 5.7.1998
15 Jose Angel Crespo (ESP) 9.2.1987
23 Dimitris Giannoulis 17.10.1995

Stredopoliari
7  Omar El Kaddouri (MAR) 21.8.1990
10 Dimitris Pelkas 26.10.1993
19 Pontus Wernbloom (SWE) 25.6.1986
21 Diego Biseswar (NED) 8.3.1988
24 Anderson Esiti (NGA) 24.5.1994
26 Ergys Kace (ALB) 8.7.1993
27 Josip Mišič (CRO) 28.6.1994
33 Douglas (BRA) 13.1.1997

Útočníci
9  Karol Šwiderski (POL) 23.1.1997
18 Dimitris Limnios 27.5.1998
22 Lazaros Lamprou 19.12.1997
47 Chuba Akpom (ENG) 9.10.1995
78 Antonis Gaitanidis 18.3.2000
98 Leo Jaba (BRA) 2.8.1998
99 Miroslav Stoch (SVK) 19.10.1989

 
TRÉNER: Abel Ferreira (POR) Zápas SLOVAN – PAOK rozhodujú:

 
Hlavný rozhodca: Ivan Bebek
Asistenti rozhodcu: Goran Pataki, Bojan Zobenica
Štvrtý rozhodca: Igor Pajac (všetci Chorvátsko)



Po štvrtý raz sa náš klub prebojoval až do záve-
rečného kola kvalifikácie Európskej ligy. Premié-
rovo to bolo v sezóne 2009/10, keď belasí nesta-
čili na Ajax. Po prehre 0:5 v Amsterdame mu 
podľahli aj v odvete 1:2, čo bol posledný zápas 
európskych pohárov na starom Tehelnom poli. 
O rok neskôr si v rovnakej fáze súťaže Stuttgart 
odviezol z Pasienkov náskok 1:0, ale bundesligis-
tu šokovali na jeho štadióne zásahy z hlavy 
Martina Dobrotku a kopačky Jakuba Sylvestra. 
Nemcom v druhom polčase pomohlo vylúčenie 
Michala Breznaníka, po ktorom vyrovnali na 2:2. 
V posledných minútach mohol predsa len doko-
nať senzáciu Sylvestr, jeho gól však rozhodca 
neuznal.

V prípade Slovana platilo „do tretice všetko 

dobré“ a prišlo to v sezóne 2011/12 za najmenej 
očakávaných okolností. AS Rím bol v tom čase 
na 16. mieste európskeho rebríčka UEFA, ale 
z Bratislavy odchádzal s prázdnymi rukami 
a prehrou 0:1. Tentokrát už bola hlavička Marti-
na Dobrotku víťazná a triumf nad talianskym 
veľkoklubom je nesporne jeden z najväčších 
v dejinách nielen Slovana, ale celého nášho 
klubového futbalu. Najmä keď ho belasí 
umocnili postupovou remízou 1:1 v Ríme, keď síce 
rýchlo inkasovali, no ďalšie šance tímu okolo 
Francesca Tottiho prečkali bez ujmy a v závere 
udrel striedajúci žolík Peter Štepanovský.
Skupinu Európskej ligy sme potom ešte hrali 
v ročníku 2014/15, ale bez nutnosti bojovať o ňu 
v play-o�, keďže sme v nej mali isté miesto ako 
účastník play-o� Ligy majstrov (s BATE Borisov).

ŠTVRTÝ POKUS O TRETIU ÚČASŤ

S gréckymi klubmi sa v pohárových súťažiach 
stretávame sporadicky. Prvú konfrontáciu s nimi 
zažil Slovan v sezóne 1970/71, keď v Európskom 
pohári majstrov po postupe z 1. kola cez dánsky 
tím BK 1903 narazil na Panathinaikos. 

Na Tehelnom poli si belasí vybojovali tesný 
náskok 2:1, lenže v Aténach prehrali 0:3. Cez 
grécku prekážku neprešli ani v 3. predkole Ligy 
majstrov 2009/10, keď bol úspešnejší Olympia-
kos po dvoch víťazstvách 2:0.

PROTI GRÉKOM ZATIAĽ BEZ ÚSPECHU

Aj PAOK má zatiaľ dvojnásobnú skúsenosť so 
slovenským futbalom, v oboch prípadoch sa 
stretol s Trnavou. V 2. predkole Pohára UEFA 
1997/98 sa v Solúne zrodilo divoké víťazstvo 
Grékov 5:3, ktoré potvrdili aj v Trnave výhrou 1:0. 
PAOK vtedy v ďalšom kole vyradil aj Arsenal (1:0 

doma, 1:1 vonku). Navlas rovnaké výsledky ako 
s londýnskymi kanoniermi uhral náš dnešný 
súper aj so Spartakom pred štyrmi rokmi 
v 3. predkole Európskej ligy – doma gólom v 
závere vyhral 1:0, v odvete v Zlatých Moravciach 
v prvom polčase inkasoval z penalty, ale krátko 
po prestávke strelil postupový gól na 1:1.

DVAKRÁT VYRADILI TRNAVU



VITAJTE V MESTE

8. KOLO FORTUNA LIGY

VSTUPENKY  UŽ V PREDAJI LEN NA

TEHELNÉ POLE

15.09.2019
18:00



NAJBLIŽŠÍ PROGRAM 
BELASÝCH
ŠTVRTOK 29. augusta o 19:00
odveta play-off Európskej ligy
PAOK FC – ŠK Slovan

NEDEĽA 1. septembra o 18:00
7. kolo Fortuna ligy
DAC Dunajská Streda – ŠK Slovan

NEDEĽA 15. septembra o 18:00
8. kolo Fortuna ligy
ŠK Slovan – Spartak Trnava

ZÁPAS 
SLOVAN - ŽILINA 
ROZHODUJÚ:

HLAVNÝ ROZHODCA: 
Filip Glova

ASISTENTI ROZHODCU:  
Milan Štrbo, Dušan Hrčka

ŠTVRTÝ ROZHODCA: 
Branislav Hancko

TABUĽKA FORTUNA LIGY PO 5. KOLE 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Slovan

Žilina

Ružomberok

Trnava

Trenčín

Zl. Moravce

Sereď

Dun. Streda

Pohronie

Michalovce

Senica

Nitra

5 5 0 0 1517:1

5 2 1 2 710:8

5 2 1 2 77:8

5 2 0 3 67:11

5 1 2 2 55:10

5 1 1 3 46:11

5 1 0 4 33:9

5 1 1 3 44:8

5 1 2 2 56:7

5 2 1 2 73:6

5 2 1 2 79:8

5 5 0 0 1515:5

Vzájomné zápasy 
Slovana a Žiliny 
v minulej sezóne:

7. KOLO:
Žilina – Slovan 0:1 (0:0)
Gól: Saláta

18. KOLO: 
Slovan – Žilina 5:2 (4:0)
Góly: Suchockij, Ljubičič, Šporar, 
Apau, Strelec – Boženík, Kaša

3. KOLO NADSTAVBY O TITUL:
Žilina – Slovan 0:3 (0:2)
Góly: Moha 2, Ljubičič

8. KOLO NADSTAVBY O TITUL:
Slovan – Žilina 6:2 (3:0)
Góly: Šporar 3, Holman, Dražič, 
Moha – Gamboš, Vallo



Predstavujeme nášho nedeľňajšieho súpera...

MŠK ŽILINA

SÚPISKA
Brankári
1  Miloš Volešák 20.4.1984
22 Samuel Petráš 10.4.1999
30 Dominik Holec 28.7.1994

Obrancovia
3  Martin Králik 3.4.1995
5  Adam Kopas 16.8.1999
13 Vladimír Majdan 7.4.1999
14 Jakub Kiwior (POL) 15.2.2000
15 Kristián Vallo 2.6.1998
23 Ján Minárik 25.7.1997
25 Filip Kaša (CZE) 1.1.1994
27 Branislav Sluka 23.1.1999
28 Benson Anang (GHA) 1.5.2000

Stredopoliari
7  Patrik Myslovič 28.5.2001
9  Ivan Diaz (ARG) 23.1.1993
11  Vahan Bičachčjan (ARM) 9.7.1999
12 Viktor Pečovský 24.5.1983
18 Enis Fazlagič (MKD) 27.3.2000
20 Besir Demiri (MKD/ALB) 1.8.1994
21 Ján Bernát 10.1.2001
66 Miroslav Káčer 2.2.199696

Útočníci
8  Lukáš Jánošík 5.3.1994
10 Filip Balaj 2.8.1997
24 Michal Tomič 30.3.1999
29 Dávid Ďuriš 22.3.1999
32 Róbert Boženík 18.11.1999

TRÉNER: Jaroslav Kentoš

Žilina je podľa počtu trofejí náš najväčší konkurent na 
domácej scéne a zdá sa, že táto dlhodobá rivalita by 
mohla v aktuálnej sezóne znovu ožiť. Po zisku titulu v 
sezóne 2016/17 prišli z pohľadu MŠK dva horšie roky, keď 
sa mu nepodarilo získať ani európsku miestenku. Ako 
obhajca prvenstva neuspel vo finále play-o� o účasť 
v Európskej lige proti Trenčínu. V minulom ročníku to pod 
vedením nového trénera Jaroslava Kentoša, ktorý nahra-
dil Adriána Guľu po jeho odchode k reprezentačnej 
dvasaťjednotke, dlho vyzeralo na tretie miesto. Šošoni 
však nezvládli nadstavbovú časť, keď proti silnejším 
súperom natiahli šnúru šiestich prehier a pustili pred seba 
Ružomberok. Navyše, európska brána sa im zavrela aj 
v pohári, keď vo finále proti Trnave síce zmazali trojgólo-
vý náskok súpera, no napokon prehrali po jedenástko-
vom rozstrele.

Zdalo by sa, že v lete sa žilinský káder skôr oslabil ako 
posilnil. Opustilo ho skúsené trio Škvarka, Mihalík, Holú-
bek a naopak, v súčasnej základnej zostave nájdeme 
iba jednu novú akvizíciu – albánskeho reprezentanta 
Besira Demiriho, ktorý môže hrať v stredovej formácii 
aj v obrane. Prísľubom do budúcnosti je mládežnícky 
reprezentant Poľska Jakub Kiwior, tento stopér prišiel do 
Žiliny z Podbrezovej. Práve priepustná defenzíva bola 
v nedávnej minulosti Achillovou pätou žlto-zelených 
a podľa výsledkov v príprave aj v prvých súťažných 
zápasoch túto slabinu výrazne zlepšili. Už na sústredení 
v Slovinsku inkasovali jediný gól v štyroch stretnutiach 
a nulu udržali aj s APOEL-om a Lokomotivom Moskva. 
Do našej ligy vstúpili sériou piatich víťazstiev so skóre 15:5 
(v minulej sezóne dostali v 32 zápasoch 44 gólov). 
V ofenzíve zatiaľ ťahajú Žilinu netradiční strelci. Už päť 
gólov má na konte 18-ročný stredopoliar Ján Bernát, 
ktorý si na jar pripísal prvých sedem ligových štartov bez 
gólového zápisu. Dvakrát skórovali obrancovia Martin 
Králik a Branislav Sluka.

Žilinčania pri svojej druhej návšteve nového Tehelného 
poľa budú chcieť využiť veľkú vyťaženosť nášho tímu a 
revanšovať sa za dve jarné prehry – aprílových 0:3 spod 
Dubňa, čo pre belasých znamenalo majstrovskú 
definitívu i májových 2:6 v Bratislave pri oslavách 
storočnice Slovana. Celkovo je naša víťazná séria už 
päťzápasová a doma, vrátane jedného duelu v Myjave, 
sme Žilinu zdolali štyrikrát v rade – 6:0, 3:2, 5:2 a 6:2.




